1

证券代码：002378  证券简称：章源钨业     编号：2024-038

崇义章源钨业股份有限公司

关于 2024 年第一季度计提资产减值准备的公告

为真实反映崇义章源钨业股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2024 年 3

月 31 日的财务状况及经营成果，公司对公司及分子公司的各类资产进行了全面

清查。在清查的基础上，对各类资产进行了充分的分析和评估后，确定 2024 年

第一季度存在资产减值情况。

公司于 2024 年 4 月 28 日召开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第七

次会议，审议通过《关于 2024 年第一季度计提资产减值准备的议案》，具体情

况如下：

（本文中报告期指 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 3 月 31 日。）

一、本次计提资产减值情况

1. 存货跌价准备情况

依据《企业会计准则》和公司会计政策，资产负债表日，存货采用成本与可

变现净值孰低计量，当存货成本低于可变现净值时，存货按成本计量；当存货成

本高于可变现净值时，存货按可变现净值计量，同时按成本高于可变现净值的差

额计提存货跌价准备，记入当期损益，对已售存货计提了存货跌价准备的，应结

转已计提的存货跌价准备，冲减当期营业成本。

（1）母公司结转、计提存货跌价准备情况

报告期末，在对母公司库存商品、在产品等存货对应的成本与可变现净值的

差额进行测算发现，母公司部分产品存在跌价迹象，报告期末应计提存货跌价准

备余额 984.07 万元，本期计提存货跌价准备 103.44 万元，同时本期产品销售转

销存货减值准备 60.89 万元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

（2）子公司结转、计提存货跌价准备情况

1）赣州澳克泰工具技术有限公司

报告期，公司全资子公司赣州澳克泰工具技术有限公司（以下简称“赣州澳

克泰”）合金棒材类产品市场价仍在低位，且产能未完全释放以致毛利倒挂，产

生存货减值；报告期末，对存货成本与可变现净值的差额进行测算后，确认应计

提存货跌价准备期末余额 4,801.24 万元，本期计提存货跌价准备 1,210.12 万元，

同时本期产品销售转销存货减值准备 1,310.64 万元。

2）深圳章源精密工具技术有限公司

报告期，公司全资子公司章源国际科技创新（深圳）有限公司的控股子公司

深圳章源精密工具技术有限公司（以下简称“章源精密”）部分产品加工件存在跌

价迹象，测算后，确认应计提存货跌价准备期末余额 133.44 万元，本期计提存货

跌价准备 61.53 万元，同时本期产品销售转销存货减值准备 62.25 万元。

                                                        单位：万元

项目 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
（计提） （转销）

母公司 941.52 103.44 60.89 984.07

子公司 5,035.92 1,271.65 1,372.89 4,934.68

账面合计 5,977.44 1,375.09 1,433.78 5,918.75

合并抵销数 -1,030.08 -618.30 -344.05 -1,304.32

抵销后大合并数 4,947.37 756.79 1,089.73 4,614.42

综上，合并抵销后，报告期累计计提存货跌价准备 756.79 万元。

    2. 应收款项坏账准备情况

公司对应收款项进行减值测试，其中：对按信用风险特征组合计提预期信用

损失的应收款项，以账龄组合的账龄与预期信用损失率确定的金额作为计提坏账

准备的标准；对信用风险与组合信用风险显著不同的应收款项，公司按单项计提

预期信用损失。

报告期末，应收款项期末应计提坏账准备余额 5,395.74 万元，其中：对商业

承兑汇票期末应计提坏账准备余额 25.83 万元；对应收账款期末应计提坏账准备

余额 5,182.00 万元；对其他应收款期末应计提坏账准备余额 187.91 万元。报告

 3

期内累计计提应收款项坏账准备 1,640.90 万元，影响公司损益减少利润总额

1,640.90 万元，见下表数据：

单位：万元

科目 项目 期初数
本期变动金额

期末数
计提 核销

应收票据
按组合计提坏账 28.93 -3.10   25.83

小计 28.93 -3.10   25.83

应收账款

单项计提坏账 1,638.61 0.00   1,638.61

按组合计提坏账 1,914.31 1,629.08   3,543.38

小计 3,552.92 1,629.08   5,182.00

其他应收款

单项计提坏账 90.75 0.00   90.75

按组合计提坏账 82.24 14.92   97.16

小计 172.99 14.92   187.91

应收款项坏账合计 3,754.84 1,640.90   5,395.74

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

2024 年第一季度，公司累计计提资产减值准备 2,397.69 万元，减少报告期

利润总额 2,397.69 万元；累计转销存货减值准备 1,089.73 万元，增加报告期利润

总额 1,089.73 万元。前述事项合计减少报告期利润总额 1,307.96 万元。

四、董事会审计委员会关于本次计提资产减值准备的合理性说明

公司第六届董事会审计委员会对《关于 2024 年第一季度计提资产减值准备

的议案》进行了事前审议，认为：公司本次计提资产减值准备事项，遵照《企业

会计准则》和公司相关会计政策的规定，依据充分，公允地反映了截至 2024 年

3 月 31 日公司财务状况及经营成果，同意公司本次计提资产减值准备事项。

五、监事会意见

公司监事会认为：公司 2024 年第一季度计提资产减值准备事项，是对公司

合并报表范围内的各类资产全面清查的基础上进行充分分析和评估后确定的，符

合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，能够更加公允地反映截至 2024 年

3 月 31 日公司的财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合

理性，同意公司本次计提资产减值准备事项。

 4

六、备查文件

1. 《公司第六届董事会第十次会议决议》；

2. 《公司第六届监事会第七次会议决议》；

3. 《公司第六届董事会审计委员会会议决议》。

特此公告。

崇义章源钨业股份有限公司董事会

                                        2024 年 4 月 30 日

	（1）母公司结转、计提存货跌价准备情况
	（2）子公司结转、计提存货跌价准备情况
	1）赣州澳克泰工具技术有限公司
	2）深圳章源精密工具技术有限公司
	2. 应收款项坏账准备情况